
 
Kleine Anfrage 
der Abg. Fuhrmann (SPD) vom 09. Februar 2011 
betreffend Landesförderung im Bereich Wasserversorgung und 
Abwasserentsorgung für Gemeinden im Hochtaunuskreis 
und  
Antwort  
der Ministerin für Umwelt, Energie, Landwirtschaft und  
Verbraucherschutz 
 
 
 
Die Kleine Anfrage beantworte ich im Einvernehmen mit dem Minister des 
Innern und für Sport wie folgt: 
 
Frage 1. Aus welchen Finanzierungs- und Förderprogrammen des Landes sind seit 1970 

Zuweisungen an die Städte und Gemeinden im Hochtaunuskreis zum Bau oder der 
Sanierung von Wasser- und Abwasserleitungen geflossen? 

 
Das Land Hessen hat die Kommunen seit 1956 beim Bau ihrer Trinkwasser- 
und Abwasseranlagen finanziell unterstützt. Maßgebend für die Förderung 
waren die "Richtlinien für die Gewährung von Finanzierungshilfen zum Bau 
von Trinkwasser- und Abwasseranlagen" (zuletzt veröffentlicht im Staatsan-
zeiger 1990, S. 680), ab 1995 die "Verordnung über pauschale Investitions-
zuweisungen zum Bau von Abwasseranlagen" (GVBl. 1995 S. 221) und ab 
2006 die "Verordnung über Zuweisungen zum Bau von Abwasseranlagen 
(GVBl. 2006 S. 31). 
 
Die Mittel wurden überwiegend im Rahmen des Kommunalen Finanzaus-
gleichs zur Verfügung gestellt. Die Förderung wurde in den Jahren 2003 
(Wasserversorgung) bzw. 2008 (Abwasseranlagen) beendet, weil die Erst-
ausstattung der Gemeinden mit den erforderlichen Anlagen im Wesentlichen 
gegeben war.  
 
Im Rahmen dieses umfangreichen Förderprogramms wurde auch der Neubau 
von Wasserversorgungs- und Abwasserleitungen mitfinanziert; die Erneue-
rung bzw. die Sanierung von Leitungen hingegen zunächst nicht. Ab 2002 
wurden Mittel für die Erneuerung von Abwasserleitungen, die nicht vom 
Land mitfinanziert worden waren, bereitgestellt.  
 
Für die Sanierung von Kanälen (zum Beispiel durch Injektionsverfahren, 
Inliner, Beschichtung) sah das Programm keine Förderung vor. 
 
In den Jahren 1995 bis 1999 wurden nach der "Richtlinie zur Förderung von 
Maßnahmen zur Verringerung von Grundwasserentnahmen sowie zur Siche-
rung und Verbesserung der Grundwasservorkommen (nicht für Betriebe der 
gewerblichen Wirtschaft)" (Staatsanzeiger 1995, S. 1799) bei hervorgehobe-
nem wasserwirtschaftlichem Interesse, die Instandsetzung von Rohrleitungs-
netzen der Wasserversorgung sowie die Sanierung, Erneuerung oder Umle-
gung von Abwasserkanälen in Wasserschutzgebieten (vorrangig Zone II) 
gefördert.  
 
Für die Instandsetzung von Wasserleitungen wurden im Hochtaunuskreis der 
Stadt Friedrichsdorf 60.741 €, der Stadt Neu-Anspach 336.123 € und der 
Stadt Usingen 51.180 € bewilligt, für die Sanierung von Abwasserkanälen 
der Gemeinde Glashütten 297.828 € und dem Abwasserverband Oberes 
Usatal 224.815 €. 
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Frage 2. Welche Kommunen im Hochtaunuskreis haben seit 1970 Zuschüsse zum Bau oder 
der Sanierung von Wasser- und Abwasserleitungen erhalten und in welcher Höhe? 
(bitte mit Angabe der Jahre und für jede Kommune getrennt) 

 
Frage 3. Wie hoch waren die Zuschüsse für die Bereiche Grundwasserschutz/Wasserver-

sorgung und Abwasserentsorgung insgesamt, die an die einzelnen Städte und Ge-
meinden gezahlt wurden? (bitte mit Angabe der Jahre und für jede Kommune ge-
trennt) 

 
Die Fragen 2 und 3 werden zusammen beantwortet. 
 
Nach den ausgewerteten Unterlagen und Übersichten wurden den Städten, 
Gemeinden und Verbänden im Hochtaunuskreis seit 1970 für Maßnahmen 
des Grundwasserschutzes, der Wasserversorgung und der Abwasserentsor-
gung die in den als Anlage 1 beigefügten Tabellen dargestellten Zuwendun-
gen bewilligt. Eine Differenzierung zwischen Leitungen und sonstigen Anla-
gen ist nicht verlässlich möglich, da die Zweckbestimmung der Bewilligun-
gen insbesondere in den Anfangsjahren (bis 1980) teilweise sehr allgemein 
formuliert war.  
 
Frage 4. Wie hoch sind die Frischwasser- und Abwassergebühren in den einzelnen Städten 

und Gemeinden des Hochtaunuskreises? 
 
Die Höhe der Wasser- und Abwasserentgelte wurden dem aktuellen Statisti-
schen Bericht des Hessischen Statistischen Landesamtes "Wasser- Abwas-
serentgelte in Hessen 2010" vom  Dezember 2010 entnommen (siehe Anlage 
2).  
 
Frage 5. Sind der Landesregierung Fälle aus Gemeinden des Hochtaunuskreises bekannt, in 

denen Wasser- /Abwassergebühren zu Unrecht auf die Gebührenzahler abgewälzt 
wurden und wenn ja, was hat sie in den Fällen unternommen? 

 
Nach § 10 Abs. 2 des Gesetzes über kommunale Abgaben und den örtlichen 
Satzungen können die Bürger zu Wasser- und Abwassergebühren herange-
zogen werden. Konkrete Fälle rechtswidriger Gebührenerhebung sind hier 
nicht bekannt. Derzeit sind allerdings in Grävenwiesbach mehrere Klagever-
fahren verwaltungsgerichtlich anhängig, deren Ausgang noch abgewartet 
werden muss. 
 
Wiesbaden, 25. März 2011 

Lucia Puttrich 
 
 
 
 
Anlagen  
Die Anlagen können in der Bibliothek 
des Hessischen Landtags eingesehen  
oder im Internet im Dokumentenarchiv  
(www.Hessischer-Landtag.de) abgerufen  
werden.  
 
 



Anlage 1

Zuwendungen zum Bau von Abwasser- und Wasserversorgungsanlagen sowie Grundwasserschutz von 1970 bis 2010 im Hochtaunuskreis

Bad Homburg v. d. H.

Jahr Abwasseranlagen
Wasserversorgungs-

anlagen Grundwasserschutz

Gesamtsumme
pro Jahr
in DM 

Gesamtsumme
pro Jahr
in EURO

1970 300.000 300.000 153.388 
1971 0 0 
1972 400.000 400.000 204.517 
1973 0 0 
1974 0 0 
1975 0 0 
1976 375.000 375.000 191.734 
1977 0 0 
1978 1.200.000 1.200.000 613.550 
1979 870.000 870.000 444.824 
1980 0 0 
1981 0 0 
1982 0 0 
1983 800.000 800.000 409.034 
1984 1.810.000 1.810.000 925.438 
1985 1.265.000 1.265.000 646.784 
1986 1.510.000 1.510.000 772.051 
1987 170.000 170.000 86.920 
1988 975.000 975.000 498.510 
1989 565.000 565.000 288.880 
1990 1.550.000 1.550.000 792.502 
1991 1.850.000 1.850.000 945.890 
1992 0 0 
1993 93.002 93.002 47.551 
1994 331.163 331.163 169.321 
1995 399.484 399.484 204.253 
1996 418.892 418.892 214.176 
1997 584.002 584.002 298.595 
1998 304.699 304.699 155.790 
1999 65.293 65.293 33.384 
2000 0 0 
2001 0 0 
2002 0 
2003 124.500 124.500 
2004 15.100 15.100 
2005 0 
2006 0 
2007 302.367 302.367 
2008 0 
2009 0 
2010 0 

8.539.059 
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Zuwendungen zum Bau von Abwasser- und Wasserversorgungsanlagen sowie Grundwasserschutz von 1970 bis 2010 im Hochtaunuskreis

Friedrichsdorf

Jahr Abwasseranlagen
Wasserversorgungs-

anlagen Grundwasserschutz

Gesamtsumme
pro Jahr
in DM 

Gesamtsumme
pro Jahr
in EURO

1970 0 0 
1971 0 0 
1972 140.000 140.000 71.581 
1973 0 0 
1974 0 0 
1975 0 0 
1976 127.000 127.000 64.934 
1977 0 0 
1978 0 0 
1979 0 0 
1980 0 0 
1981 0 0 
1982 0 0 
1983 0 0 
1984 0 0 
1985 0 0 
1986 0 0 
1987 0 0 
1988 0 0 
1989 0 0 
1990 0 0 
1991 0 0 
1992 0 0 
1993 48.812 48.812 24.957 
1994 229.493 229.493 117.338 
1995 229.392 229.392 117.286 
1996 234.702 234.702 120.001 
1997 208.186 208.186 106.444 
1998 118.800 194.500 312.299 159.676 
1999 167.511 167.511 85.647 
2000 0 0 
2001 0 0 
2002 0 
2003 0 
2004 133.300 133.300 
2005 0 
2006 104.792 104.792 
2007 0 
2008 0 
2009 0 
2010 0 

1.105.956 
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Zuwendungen zum Bau von Abwasser- und Wasserversorgungsanlagen sowie Grundwasserschutz von 1970 bis 2010 im Hochtaunuskreis

Königstein

Jahr Abwasseranlagen
Wasserversorgungs-

anlagen Grundwasserschutz

Gesamtsumme
pro Jahr
in DM 

Gesamtsumme
pro Jahr
in EURO

1970 0 0 
1971 122.000 122.000 62.378 
1972 0 0 
1973 0 0 
1974 0 0 
1975 0 0 
1976 0 0 
1977 1.780.000 1.780.000 910.100 
1978 0 0 
1979 0 0 
1980 0 0 
1981 0 0 
1982 0 0 
1983 0 0 
1984 0 0 
1985 0 0 
1986 50.000 50.000 25.565 
1987 945.000 945.000 483.171 
1988 1.191.000 1.191.000 608.949 
1989 447.000 447.000 228.547 
1990 179.000 179.000 91.521 
1991 220.000 220.000 112.484 
1992 0 0 
1993 126.939 126.939 64.903 
1994 125.764 54.337 180.101 92.084 
1995 139.320 139.320 71.233 
1996 882.064 729.296 1.611.360 823.875 
1997 112.755 112.755 57.651 
1998 86.299 86.299 44.124 
1999 38.062 38.062 19.461 
2000 0 0 
2001 0 0 
2002 0 
2003 0 
2004 147.000 147.000 
2005 35.000 35.000 
2006 160.008 160.008 
2007 0 
2008 51.824 51.824 
2009 0 
2010 0 

4.089.877 
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Zuwendungen zum Bau von Abwasser- und Wasserversorgungsanlagen sowie Grundwasserschutz von 1970 bis 2010 im Hochtaunuskreis

Kronberg i. T.

Jahr Abwasseranlagen
Wasserversorgungs-

anlagen Grundwasserschutz

Gesamtsumme
pro Jahr
in DM 

Gesamtsumme
pro Jahr
in EURO

1970 30.000 30.000 15.339 
1971 40.000 50.000 90.000 46.016 
1972 50.000 50.000 25.565 
1973 0 0 
1974 0 0 
1975 0 0 
1976 248.000 47.000 295.000 150.831 
1977 0 0 
1978 0 0 
1979 0 0 
1980 0 0 
1981 0 0 
1982 0 0 
1983 0 0 
1984 0 0 
1985 0 0 
1986 0 0 
1987 0 0 
1988 0 0 
1989 0 0 
1990 0 0 
1991 0 0 
1992 0 0 
1993 33.239 33.239 16.995 
1994 43.496 43.496 22.239 
1995 118.609 118.609 60.644 
1996 169.935 169.935 86.886 
1997 90.262 90.262 46.150 
1998 74.900 74.900 38.296 
1999 32.903 32.903 16.823 
2000 87.898 87.898 44.942 
2001 0 0 
2002 0 
2003 0 
2004 0 
2005 0 
2006 0 
2007 0 
2008 0 
2009 0 
2010 0 

570.725 
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Zuwendungen zum Bau von Abwasser- und Wasserversorgungsanlagen sowie Grundwasserschutz von 1970 bis 2010 im Hochtaunuskreis

Neu-Anspach

Jahr Abwasseranlagen
Wasserversorgungs-

anlagen Grundwasserschutz

Gesamtsumme
pro Jahr
in DM 

Gesamtsumme
pro Jahr
in EURO

1970 105.000 105.000 53.686 
1971 300.000 300.000 153.388 
1972 730.000 730.000 373.243 
1973 150.000 150.000 76.694 
1974 0 0 
1975 18.000 18.000 9.203 
1976 270.000 270.000 138.049 
1977 1.050.000 1.050.000 536.856 
1978 1.020.000 430.000 1.450.000 741.373 
1979 1.015.000 1.015.000 518.961 
1980 915.000 430.000 1.345.000 687.688 
1981 280.000 280.000 143.162 
1982 0 0 
1983 0 0 
1984 0 0 
1985 550.000 550.000 281.211 
1986 0 0 
1987 150.000 150.000 76.694 
1988 0 0 
1989 0 0 
1990 0 0 
1991 0 0 
1992 0 0 
1993 55.862 55.862 28.562 
1994 184.585 184.585 94.377 
1995 294.268 294.268 156.065 
1996 45.800 305.237 351.037 179.482 
1997 100.100 153.100 253.200 129.459 
1998 253.200 253.200 129.459 
1999 23.800 67.332 91.132 46.595 
2000 114.000 114.000 58.287 
2001 0 0 
2002 0 
2003 0 
2004 17.200 17.200 
2005 0 
2006 0 
2007 0 
2008 0 
2009 0 
2010 0 

4.629.693 
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Zuwendungen zum Bau von Abwasser- und Wasserversorgungsanlagen sowie Grundwasserschutz von 1970 bis 2010 im Hochtaunuskreis

Oberursel

Jahr Abwasseranlagen
Wasserversorgungs-

anlagen Grundwasserschutz

Gesamtsumme
pro Jahr
in DM 

Gesamtsumme
pro Jahr
in EURO

1970 0 0 
1971 0 0 
1972 300.000 300.000 153.388 
1973 0 0 
1974 0 0 
1975 306.000 306.000 156.455 
1976 0 0 
1977 0 0 
1978 300.000 300.000 153.388 
1979 0 0 
1980 0 0 
1981 0 0 
1982 0 0 
1983 0 0 
1984 0 0 
1985 30.000 30.000 15.339 
1986 0 0 
1987 1.500.000 1.500.000 766.938 
1988 1.400.000 1.400.000 715.809 
1989 175.000 175.000 89.476 
1990 1.232.000 1.232.000 629.912 
1991 1.500.000 1.500.000 766.938 
1992 1.505.000 1.505.000 769.494 
1993 1.500.000 64.014 1.500.000 766.938 
1994 2.590.000 1.388.526 3.978.526 2.034.188 
1995 265.189 265.189 135.589 
1996 309.985 309.985 158.493 
1997 605.001 605.001 309.332 
1998 128.799 128.799 65.854 
1999 50.979 50.979 26.065 
2000 52.000 52.000 26.587 
2001 0 0 
2002 199.400 199.400 
2003 44.800 44.800 
2004 0 
2005 0 
2006 116.930 116.930 
2007 78.250 78.250 
2008 0 
2009 0 
2010 0 

8.179.561 
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Zuwendungen zum Bau von Abwasser- und Wasserversorgungsanlagen sowie Grundwasserschutz von 1970 bis 2010 im Hochtaunuskreis

Steinbach

Jahr Abwasseranlagen
Wasserversorgungs-

anlagen Grundwasserschutz

Gesamtsumme
pro Jahr
in DM 

Gesamtsumme
pro Jahr
in EURO

1970 0 0 
1971 0 0 
1972 0 0 
1973 0 0 
1974 0 0 
1975 0 0 
1976 0 0 
1977 0 0 
1978 0 0 
1979 400.000 400.000 204.517 
1980 400.000 400.000 204.517 
1981 300.000 300.000 153.388 
1982 400.000 400.000 204.517 
1983 0 0 
1984 1.000.000 1.000.000 511.292 
1985 1.650.000 6.000 1.656.000 846.699 
1986 0 0 
1987 0 0 
1988 0 0 
1989 0 0 
1990 0 0 
1991 0 0 
1992 0 0 
1993 25.005 25.005 12.785 
1994 33.398 33.398 17.076 
1995 91.989 91.989 47.033 
1996 129.676 129.676 66.302 
1997 59.655 59.655 30.501 
1998 83.000 83.000 42.437 
1999 38.581 38.581 19.726 
2000 0 0 
2001 0 0 
2002 0 
2003 86.100 86.100 
2004 0 
2005 0 
2006 0 
2007 0 
2008 0 
2009 0 
2010 0 

2.446.890 
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Zuwendungen zum Bau von Abwasser- und Wasserversorgungsanlagen sowie Grundwasserschutz von 1970 bis 2010 im Hochtaunuskreis

Usingen

Jahr Abwasseranlagen
Wasserversorgungs-

anlagen Grundwasserschutz

Gesamtsumme
pro Jahr
in DM 

Gesamtsumme
pro Jahr
in EURO

1970 124.000 124.000 63.400 
1971 95.000 95.000 48.573 
1972 120.000 120.000 61.355 
1973 145.000 145.000 74.137 
1974 76.000 50.000 126.000 64.423 
1975 90.000 90.000 46.016 
1976 0 0 
1977 0 0 
1978 22.000 22.000 11.248 
1979 0 0 
1980 0 0 
1981 245.000 245.000 125.267 
1982 22.000 22.000 11.248 
1983 0 0 
1984 0 0 
1985 320.000 7.500 327.500 167.448 
1986 925.000 925.000 472.945 
1987 2.635.000 2.635.000 1.347.254 
1988 735.000 735.000 375.800 
1989 0 0 
1990 0 0 
1991 0 0 
1992 0 0 
1993 46.830 46.830 23.944 
1994 62.620 62.620 32.017 
1995 1.052.593 1.052.593 538.182 
1996 270.132 270.132 138.116 
1997 100.100 206.140 306.240 156.578 
1998 105.001 105.001 53.686 
1999 232.896 232.896 119.078 
2000 95.200 95.200 48.675 
2001 0 0 
2002 0 
2003 0 
2004 65.100 65.100 
2005 0 
2006 172.401 172.401 
2007 0 
2008 0 
2009 0 
2010 0 

4.216.892 
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Zuwendungen zum Bau von Abwasser- und Wasserversorgungsanlagen sowie Grundwasserschutz von 1970 bis 2010 im Hochtaunuskreis

Glashütten

Jahr Abwasseranlagen
Wasserversorgungs-

anlagen Grundwasserschutz

Gesamtsumme
pro Jahr
in DM 

Gesamtsumme
pro Jahr
in EURO

1970 0 0 
1971 0 0 
1972 22.000 22.000 11.248 
1973 70.000 70.000 35.790 
1974 0 0 
1975 325.000 325.000 166.170 
1976 240.000 240.000 122.710 
1977 24.000 100.000 124.000 63.400 
1978 34.000 375.000 409.000 209.118 
1979 70.000 70.000 35.790 
1980 0 0 
1981 0 0 
1982 140.000 140.000 71.581 
1983 70.000 70.000 35.790 
1984 0 0 
1985 3.300 3.300 1.687 
1986 0 0 
1987 100.000 100.000 51.129 
1988 0 0 
1989 60.000 60.000 30.678 
1990 0 0 
1991 0 0 
1992 0 0 
1993 17.692 17.692 9.046 
1994 42.041 42.041 21.495 
1995 46.281 46.281 23.663 
1996 30.000 61.026 91.026 46.541 
1997 582.500 618.661 1.201.161 614.144 
1998 266.936 266.936 136.482 
1999 27.010 27.010 13.810 
2000 54.300 54.300 27.763 
2001 635.000 635.000 324.670 
2002 0 
2003 43.300 43.300 
2004 0 
2005 0 
2006 35.027 35.027 
2007 0 
2008 0 
2009 0 
2010 0 

2.131.035 
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Zuwendungen zum Bau von Abwasser- und Wasserversorgungsanlagen sowie Grundwasserschutz von 1970 bis 2010 im Hochtaunuskreis

Grävenwiesbach

Jahr Abwasseranlagen
Wasserversorgungs-

anlagen Grundwasserschutz

Gesamtsumme
pro Jahr
in DM 

Gesamtsumme
pro Jahr
in EURO

1970 190.000 190.000 97.145 
1971 55.000 55.000 28.121 
1972 0 0 
1973 300.000 300.000 153.388 
1974 3.000 3.000 1.534 
1975 315.000 315.000 161.057 
1976 340.000 340.000 173.839 
1977 1.000.000 380.000 1.380.000 705.583 
1978 1.100.000 1.100.000 562.421 
1979 1.000.000 1.000.000 511.292 
1980 1.000.000 125.000 1.125.000 575.203 
1981 1.000.000 150.000 1.150.000 587.986 
1982 250.000 250.000 127.823 
1983 660.000 660.000 337.453 
1984 700.000 700.000 357.904 
1985 400.000 125.000 525.000 268.428 
1986 260.000 85.000 345.000 176.396 
1987 95.000 95.000 48.573 
1988 135.000 135.000 69.024 
1989 460.000 128.000 588.000 300.640 
1990 200.000 56.000 256.000 130.891 
1991 145.000 85.000 230.000 117.597 
1992 180.000 105.000 285.000 145.718 
1993 41.000 34.000 27.346 102.346 52.329 
1994 19.224 19.224 9.829 
1995 322.000 93.240 415.240 212.309 
1996 125.000 123.384 248.384 126.997 
1997 43.887 43.887 22.439 
1998 150.000 29.580 179.580 91.818 
1999 30.386 30.386 15.536 
2000 113.000 113.000 57.776 
2001 138.000 13.800 151.800 77.614 
2002 0 0 
2003 141.800 141.800 
2004 142.610 142.610 
2005 21.200 21.200 
2006 0 
2007 109.779 109.779 
2008 282.379 282.379 
2009 0 
2010 0 

7.002.430 
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Zuwendungen zum Bau von Abwasser- und Wasserversorgungsanlagen sowie Grundwasserschutz von 1970 bis 2010 im Hochtaunuskreis

Schmitten

Jahr Abwasseranlagen
Wasserversorgungs-

anlagen Grundwasserschutz

Gesamtsumme
pro Jahr
in DM 

Gesamtsumme
pro Jahr
in EURO

1970 0 0 
1971 395.000 260.000 655.000 334.896 
1972 200.000 125.000 325.000 166.170 
1973 900.000 18.000 918.000 469.366 
1974 0 0 
1975 460.000 135.000 595.000 304.219 
1976 450.000 450.000 230.081 
1977 80.000 80.000 40.903 
1978 895.000 250.000 1.145.000 585.429 
1979 400.000 310.000 710.000 363.017 
1980 625.000 625.000 319.557 
1981 100.000 100.000 51.129 
1982 160.000 160.000 81.807 
1983 0 0 
1984 100.000 100.000 51.129 
1985 425.000 5.000 430.000 219.856 
1986 647.400 647.400 331.010 
1987 7.000 7.000 3.579 
1988 410.000 410.000 209.630 
1989 582.000 582.000 297.572 
1990 77.000 77.000 39.369 
1991 237.000 237.000 121.176 
1992 331.000 331.000 169.238 
1993 315.000 26.018 341.018 174.360 
1994 29.959 29.959 15.318 
1995 140.000 85.000 77.369 302.369 154.599 
1996 144.207 144.207 73.732 
1997 250.000 548.939 798.939 408.491 
1998 91.265 91.265 46.663 
1999 37.045 37.045 18.941 
2000 0 0 
2001 0 0 
2002 0 
2003 48.200 48.200 
2004 15.300 15.300 
2005 0 
2006 113.253 113.253 
2007 0 
2008 55.308 55.308 
2009 0 
2010 0 

5.513.298 
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Zuwendungen zum Bau von Abwasser- und Wasserversorgungsanlagen sowie Grundwasserschutz von 1970 bis 2010 im Hochtaunuskreis

Wehrheim

Jahr Abwasseranlagen
Wasserversorgungs-

anlagen Grundwasserschutz

Gesamtsumme
pro Jahr
in DM 

Gesamtsumme
pro Jahr
in EURO

1970 280.000 280.000 143.162 
1971 0 0 
1972 150.000 150.000 76.694 
1973 0 0 
1974 0 0 
1975 0 0 
1976 34.000 34.000 17.384 
1977 0 0 
1978 0 0 
1979 265.000 265.000 135.492 
1980 495.000 495.000 253.089 
1981 0 0 
1982 0 0 
1983 175.000 175.000 89.476 
1984 0 0 
1985 0 0 
1986 0 0 
1987 350.000 350.000 178.952 
1988 0 0 
1989 0 0 
1990 0 0 
1991 0 0 
1992 0 0 
1993 500.000 30.343 530.343 271.160 
1994 53.488 53.488 27.348 
1995 87.000 298.858 385.858 197.286 
1996 111.304 111.304 56.909 
1997 109.300 109.300 55.884 
1998 282.999 282.999 144.695 
1999 26.376 26.376 13.486 
2000 0 0 
2001 0 0 
2002 13.980 13.980 
2003 0 
2004 50.400 50.400 
2005 0 
2006 166.158 166.158 
2007 0 
2008 0 
2009 0 
2010 0 

1.891.556 
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Zuwendungen zum Bau von Abwasser- und Wasserversorgungsanlagen sowie Grundwasserschutz von 1970 bis 2010 im Hochtaunuskreis

Weilrod

Jahr Abwasseranlagen
Wasserversorgungs-

anlagen Grundwasserschutz

Gesamtsumme
pro Jahr
in DM 

Gesamtsumme
pro Jahr
in EURO

1970 50.000 50.000 25.565 
1971 35.000 35.000 17.895 
1972 410.000 410.000 209.630 
1973 0 0 
1974 170.000 170.000 86.920 
1975 335.000 335.000 171.283 
1976 504.000 504.000 257.691 
1977 525.000 336.000 861.000 440.222 
1978 220.000 220.000 112.484 
1979 500.000 215.000 715.000 365.574 
1980 740.000 105.000 845.000 432.042 
1981 1.095.000 1.095.000 559.865 
1982 250.000 250.000 127.823 
1983 190.000 190.000 97.145 
1984 500.000 500.000 255.646 
1985 648.000 648.000 331.317 
1986 900.000 900.000 460.163 
1987 1.365.000 280.000 1.645.000 841.075 
1988 305.000 190.000 495.000 253.089 
1989 650.000 250.000 900.000 460.163 
1990 738.000 76.000 814.000 416.192 
1991 292.000 292.000 149.297 
1992 700.000 55.000 755.000 386.025 
1993 977.000 177.000 38.937 1.192.937 609.939 
1994 2.250.000 616.000 33.697 2.899.697 1.482.592 
1995 1.019.000 935.000 93.049 2.047.049 1.046.640 
1996 98.910 98.910 50.572 
1997 54.914 54.914 28.077 
1998 69.000 69.000 35.279 
1999 33.263 33.263 17.007 
2000 221.000 221.000 112.996 
2001 0 0 
2002 99.850 99.850 
2003 18.400 18.400 
2004 0 
2005 0 
2006 30.288 30.288 
2007 0 
2008 0 
2009 0 
2010 0 

9.988.744 
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Zuwendungen zum Bau von Abwasser- und Wasserversorgungsanlagen sowie Grundwasserschutz von 1970 bis 2010 im Hochtaunuskreis

Abwasserverband Oberes Erlenbachtal

Jahr Abwasseranlagen
Wasserversorgungs-

anlagen Grundwasserschutz

Gesamtsumme
pro Jahr
in DM 

Gesamtsumme
pro Jahr
in EURO

1970 303.000 303.000 154.921 
1971 0 0 
1972 0 0 
1973 758.000 758.000 387.559 
1974 0 0 
1975 0 0 
1976 0 0 
1977 1.500.000 1.500.000 766.938 
1978 2.092.000 2.092.000 1.069.623 
1979 1.300.000 1.300.000 664.679 
1980 995.000 995.000 508.735 
1981 1.400.000 1.400.000 715.809 
1982 1.630.000 1.630.000 833.406 
1983 2.610.000 2.610.000 1.334.472 
1984 3.535.000 3.535.000 1.807.417 
1985 2.520.000 2.520.000 1.288.456 
1986 4.135.000 4.135.000 2.114.192 
1987 2.905.000 2.905.000 1.485.303 
1988 0 0 
1989 1.163.000 1.163.000 594.632 
1990 541.000 541.000 276.609 
1991 0 0 
1992 62.000 62.000 31.700 
1993 1.500.000 1.500.000 766.938 
1994 0 0 
1995 0 0 
1996 0 0 
1997 0 0 
1998 2.320.000 2.320.000 1.186.197 
1999 524.000 524.000 267.917 
2000 0 0 
2001 0 0 
2002 0 
2003 0 
2004 0 
2005 0 
2006 0 
2007 647.194 647.194 
2008 530.231 530.231 
2009 0 
2010 0 

17.432.928 
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Zuwendungen zum Bau von Abwasser- und Wasserversorgungsanlagen sowie Grundwasserschutz von 1970 bis 2010 im Hochtaunuskreis

Abwasserverband Oberes Usatal

Jahr Abwasseranlagen
Wasserversorgungs-

anlagen Grundwasserschutz

Gesamtsumme
pro Jahr
in DM 

Gesamtsumme
pro Jahr
in EURO

1970 0 0 
1971 330.000 330.000 168.726 
1972 360.000 360.000 184.065 
1973 365.000 365.000 186.622 
1974 365.000 365.000 186.622 
1975 270.000 270.000 138.049 
1976 270.000 270.000 138.049 
1977 433.000 433.000 221.389 
1978 650.000 650.000 332.340 
1979 350.000 350.000 178.952 
1980 85.000 85.000 43.460 
1981 155.000 155.000 79.250 
1982 730.000 730.000 373.243 
1983 1.660.000 1.660.000 848.745 
1984 330.000 330.000 168.726 
1985 950.000 950.000 485.727 
1986 1.969.000 1.969.000 1.006.734 
1987 2.810.000 2.810.000 1.436.730 
1988 2.578.000 2.578.000 1.318.110 
1989 4.236.000 4.236.000 2.165.832 
1990 2.040.000 2.040.000 1.043.035 
1991 3.390.000 3.390.000 1.733.279 
1992 2.890.000 2.890.000 1.477.634 
1993 2.600.000 2.600.000 1.329.359 
1994 1.619.000 1.619.000 827.782 
1995 439.700 439.700 224.815 
1996 0 0 
1997 0 0 
1998 0 0 
1999 0 0 
2000 159.000 159.000 81.295 
2001 0 0 
2002 0 
2003 0 
2004 0 
2005 0 
2006 0 
2007 0 
2008 0 
2009 0 
2010 0 

16.378.571 
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Zuwendungen zum Bau von Abwasser- und Wasserversorgungsanlagen sowie Grundwasserschutz von 1970 bis 2010 im Hochtaunuskreis

Abwasserverband Kronberg

Jahr Abwasseranlagen
Wasserversorgungs-

anlagen Grundwasserschutz

Gesamtsumme
pro Jahr
in DM 

Gesamtsumme
pro Jahr
in EURO

1970 100.000 100.000 51.129 
1971 120.000 120.000 61.355 
1972 200.000 200.000 102.258 
1973 0 0 
1974 155.000 155.000 79.250 
1975 220.000 220.000 112.484 
1976 336.000 336.000 171.794 
1977 1.480.000 1.480.000 756.712 
1978 330.000 330.000 168.726 
1979 985.000 985.000 503.623 
1980 300.000 300.000 153.388 
1981 0 0 
1982 580.000 580.000 296.549 
1983 0 0 
1984 524.000 524.000 267.917 
1985 490.000 490.000 250.533 
1986 470.000 470.000 240.307 
1987 440.000 440.000 224.968 
1988 0 0 
1989 0 0 
1990 0 0 
1991 0 0 
1992 0 0 
1993 9.485.000 9.485.000 4.849.603 
1994 0 0 
1995 0 0 
1996 0 0 
1997 0 0 
1998 0 0 
1999 0 0 
2000 0 0 
2001 0 0 
2002 47.600 47.600 
2003 137.000 137.000 
2004 14.000 14.000 
2005 0 
2006 0 
2007 0 
2008 0 
2009 0 
2010 0 

8.489.198 
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Zuwendungen zum Bau von Abwasser- und Wasserversorgungsanlagen sowie Grundwasserschutz von 1970 bis 2010 im Hochtaunuskreis

Abwasserverband Oberes Weiltal

Jahr Abwasseranlagen
Wasserversorgungs-

anlagen Grundwasserschutz

Gesamtsumme
pro Jahr
in DM 

Gesamtsumme
pro Jahr
in EURO

1970 0 0 
1971 0 0 
1972 0 0 
1973 0 0 
1974 0 0 
1975 140.000 140.000 71.581 
1976 131.000 131.000 66.979 
1977 1.300.000 1.300.000 664.679 
1978 2.700.000 2.700.000 1.380.488 
1979 5.580.000 5.580.000 2.853.009 
1980 1.180.000 1.180.000 603.324 
1981 2.400.000 2.400.000 1.227.101 
1982 2.430.000 2.430.000 1.242.439 
1983 2.470.000 2.470.000 1.262.891 
1984 3.170.000 3.170.000 1.620.795 
1985 3.000.000 3.000.000 1.533.876 
1986 2.292.000 2.292.000 1.171.881 
1987 365.000 365.000 186.622 
1988 1.342.000 1.342.000 686.154 
1989 2.870.000 2.870.000 1.467.408 
1990 2.272.000 2.272.000 1.161.655 
1991 1.500.000 1.500.000 766.938 
1992 1.483.000 1.483.000 758.246 
1993 1.850.000 1.850.000 945.890 
1994 0 0 
1995 0 0 
1996 0 0 
1997 0 0 
1998 0 0 
1999 0 0 
2000 0 0 
2001 0 0 
2002 55.300 55.300 
2003 0 
2004 0 
2005 0 
2006 60.000 60.000 
2007 18.594 18.594 
2008 0 
2009 0 
2010 0 

19.805.849 
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Zuwendungen zum Bau von Abwasser- und Wasserversorgungsanlagen sowie Grundwasserschutz von 1970 bis 2010 im Hochtaunuskreis

Wasserbeschaffungsverband Usingen

Jahr Abwasseranlagen
Wasserversorgungs-

anlagen Grundwasserschutz

Gesamtsumme
pro Jahr
in DM 

Gesamtsumme
pro Jahr
in EURO

1970 160.000 160.000 81.807 
1971 0 0 
1972 0 0 
1973 140.000 140.000 71.581 
1974 210.000 210.000 107.371 
1975 528.000 528.000 269.962 
1976 765.000 765.000 391.138 
1977 765.000 765.000 391.138 
1978 1.600.000 1.600.000 818.067 
1979 200.000 200.000 102.258 
1980 230.000 230.000 117.597 
1981 195.000 195.000 99.702 
1982 0 0 
1983 733.000 733.000 374.777 
1984 300.000 300.000 153.388 
1985 0 0 
1986 50.000 50.000 25.565 
1987 0 0 
1988 120.000 120.000 61.355 
1989 430.000 430.000 219.856 
1990 840.000 840.000 429.485 
1991 420.000 420.000 214.743 
1992 1.290.000 1.290.000 659.567 
1993 2.100.000 2.100.000 1.073.713 
1994 1.022.000 1.022.000 522.540 
1995 0 0 
1996 173.000 173.000 88.453 
1997 0 0 
1998 0 0 
1999 0 0 
2000 0 0 
2001 0 0 
2002 0 
2003 0 
2004 0 
2005 0 
2006 0 
2007 0 
2008 0 
2009 0 
2010 0 

6.274.063 
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Zuwendungen zum Bau von Abwasser- und Wasserversorgungsanlagen sowie Grundwasserschutz von 1970 bis 2010 im Hochtaunuskreis

Wasserbeschaffungsverband Weil-Ems-Wiesbach

Jahr Abwasseranlagen
Wasserversorgungs-

anlagen Grundwasserschutz

Gesamtsumme
pro Jahr
in DM 

Gesamtsumme
pro Jahr
in EURO

1970 0 0 
1971 0 0 
1972 0 0 
1973 0 0 
1974 0 0 
1975 0 0 
1976 0 0 
1977 0 0 
1978 0 0 
1979 845.000 845.000 432.042 
1980 1.020.000 1.020.000 521.518 
1981 1.100.000 1.100.000 562.421 
1982 1.130.000 1.130.000 577.760 
1983 650.000 650.000 332.340 
1984 1.300.000 1.300.000 664.679 
1985 0 0 
1986 350.000 350.000 178.952 
1987 0 0 
1988 175.000 175.000 89.476 
1989 175.000 175.000 89.476 
1990 1.745.000 1.745.000 892.204 
1991 835.000 835.000 426.929 
1992 850.000 850.000 434.598 
1993 230.000 230.000 117.597 
1994 145.000 145.000 74.137 
1995 0 0 
1996 0 0 
1997 0 0 
1998 0 0 
1999 0 0 
2000 0 0 
2001 0 0 
2002 0 
2003 0 
2004 0 
2005 0 
2006 0 
2007 0 
2008 0 
2009 0 
2010 0 

5.394.129 
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Zuwendungen zum Bau von Abwasser- und Wasserversorgungsanlagen sowie Grundwasserschutz von 1970 bis 2010 im Hochtaunuskreis

Wasserbeschaffungsverband Wilhelmsdorf

Jahr Abwasseranlagen
Wasserversorgungs-

anlagen Grundwasserschutz

Gesamtsumme
pro Jahr
in DM 

Gesamtsumme
pro Jahr
in EURO

1970 40.000 40.000 20.452 
1971 40.000 40.000 20.452 
1972 0 0 
1973 0 0 
1974 0 0 
1975 0 0 
1976 0 0 
1977 0 0 
1978 0 0 
1979 0 0 
1980 0 0 
1981 0 0 
1982 0 0 
1983 0 0 
1984 0 0 
1985 0 0 
1986 0 0 
1987 295.000 295.000 150.831 
1988 0 0 
1989 222.000 222.000 113.507 
1990 60.000 60.000 30.678 
1991 295.000 295.000 150.831 
1992 24.000 24.000 12.271 
1993 270.000 270.000 138.049 
1994 900.000 900.000 460.163 
1995 186.000 186.000 95.100 
1996 0 0 
1997 0 0 
1998 0 0 
1999 0 0 
2000 0 0 
2001 0 0 
2002 0 
2003 0 
2004 0 
2005 0 
2006 0 
2007 0 
2008 0 
2009 0 
2010 0 

1.192.333 
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Zuwendungen zum Bau von Abwasser- und Wasserversorgungsanlagen sowie Grundwasserschutz von 1970 bis 2010 im Hochtaunuskreis

Wasserbeschaffungsverband Tenne
 

Jahr Abwasseranlagen
Wasserversorgungs-

anlagen Grundwasserschutz

Gesamtsumme
pro Jahr
in DM 

Gesamtsumme
pro Jahr
in EURO

1970 0 0 
1971 0 0 
1972 0 0 
1973 250.000 250.000 127.823 
1974 0 0 
1975 0 0 
1976 0 0 
1977 0 0 
1978 0 0 
1979 0 0 
1980 0 0 
1981 0 0 
1982 0 0 
1983 0 0 
1984 0 0 
1985 0 0 
1986 0 0 
1987 0 0 
1988 0 0 
1989 0 0 
1990 0 0 
1991 0 0 
1992 0 0 
1993 0 0 
1994 0 0 
1995 0 0 
1996 0 0 
1997 0 0 
1998 0 0 
1999 0 0 
2000 0 0 
2001 0 0 
2002 0 
2003 0 
2004 0 
2005 0 
2006 0 
2007 0 
2008 0 
2009 0 
2010 0 

127.823 
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Zuwendungen zum Bau von Abwasser- und Wasserversorgungsanlagen sowie Grundwasserschutz von 1970 bis 2010 im Hochtaunuskreis

Wasserbeschaffungsverband Taunus

Jahr Abwasseranlagen
Wasserversorgungs-

anlagen Grundwasserschutz

Gesamtsumme
pro Jahr
in DM 

Gesamtsumme
pro Jahr
in EURO

1970 0 0 
1971 0 0 
1972 100.000 100.000 51.129 
1973 150.000 150.000 76.694 
1974 450.000 450.000 230.081 
1975 1.056.000 1.056.000 539.924 
1976 303.000 303.000 154.921 
1977 2.800.000 2.800.000 1.431.617 
1978 260.000 260.000 132.936 
1979 606.000 606.000 309.843 
1980 1.360.000 1.360.000 695.357 
1981 970.000 970.000 495.953 
1982 700.000 700.000 357.904 
1983 800.000 800.000 409.034 
1984 480.000 480.000 245.420 
1985 0 0 
1986 440.000 440.000 224.968 
1987 0 0 
1988 50.000 50.000 25.565 
1989 0 0 
1990 0 0 
1991 0 0 
1992 0 0 
1993 0 0 
1994 0 0 
1995 0 0 
1996 0 0 
1997 0 0 
1998 0 0 
1999 0 0 
2000 0 0 
2001 0 0 
2002 0 
2003 0 
2004 0 
2005 0 
2006 0 
2007 0 
2008 0 
2009 0 
2010 0 

5.381.347 
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Zuwendungen zum Bau von Abwasser- und Wasserversorgungsanlagen sowie Grundwasserschutz von 1970 bis 2010 im Hochtaunuskreis

Wasserbeschaffungsverband Wehrheim

Jahr Abwasseranlagen
Wasserversorgungs-

anlagen Grundwasserschutz

Gesamtsumme
pro Jahr
in DM 

Gesamtsumme
pro Jahr
in EURO

1970 0 0 
1971 0 0 
1972 0 0 
1973 0 0 
1974 0 0 
1975 0 0 
1976 0 0 
1977 0 0 
1978 0 0 
1979 0 0 
1980 0 0 
1981 0 0 
1982 0 0 
1983 0 0 
1984 0 0 
1985 0 0 
1986 0 0 
1987 0 0 
1988 0 0 
1989 0 0 
1990 0 0 
1991 0 0 
1992 0 0 
1993 0 0 
1994 0 0 
1995 0 0 
1996 0 0 
1997 0 0 
1998 151.000 151.000 77.205 
1999 0 0 
2000 0 0 
2001 0 0 
2002 0 
2003 0 
2004 0 
2005 0 
2006 0 
2007 0 
2008 0 
2009 0 
2010 0 

77.205 
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Bad Homburg v. d. H. 8.539.059 
Friedrichsdorf 1.105.956 
Königsstein i. T. 4.089.877 
Kronberg i. T. 570.725 
Neu-Anspach 4.629.693 
Oberursel 8.179.561 
Steinbach 2.446.890 
Usingen 4.216.892 
Glashütten 2.131.035 
Grävenwiesbach 7.002.430 
Schmitten 5.513.298 
Wehrheim 1.891.556 
Weilrod 9.988.744 
AV Oberes Erlenbachtal 17.432.928 
AV Oberes Usatal 16.378.571 
AV Kronberg 8.489.198 
AV Oberes Weiltal 19.805.849 
WV Usingen 6.274.063 
WV Weil-Ems-Wiesbach 5.394.129 
WV Wilhelmsdorf 1.192.333 
WV Tenne 127.823 
WV Hochtaunus 5.381.347 
WV Wehrheim 77.205 
Gesamtsumme: 140.859.162 
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Anlage 2 
 
 

Verbrauchsabhängiges Entgelt in €/m³ Amtlicher 
Gemeinde- 
schlüssel 

(AGS) 

Stadt (St.) 
Gemeinde 

Versorgte 
Einwohner 

(Stand: 
31.12.2008) 

Trinkwasser-
entgelt 

Abwasser- 
entgelt 

Gesamt- 
entgelt 

   

434 001 
Bad Homburg v.d. Höhe, 
St.  51.768  2,24  1,69  3,93  

434 002 Friedrichsdorf, St.  24.370  2,30  2,76  5,06  
434 003 Glashütten  5.366  2,60  3,80  6,40  
434 004 Grävenwiesbach  5.259  3,10  3,99  7,09  

434 005 
Königstein im Taunus, 
St.  15.764  2,35  2,66  5,01  

434 006 Kronberg im Taunus, St.  17.461  2,50  1,87  4,37  
434 007 Neu-Anspach  14.913  2,73  1,65  4,38  
434 008 Oberursel (Taunus), St.  43.309  2,32  1,95  4,27  
434 009 Schmitten  8.778  3,91  3,04  6,95  
434 010 Steinbach (Taunus), St.  9.898  2,90  2,62  5,52  
434 011 Usingen, St.  13.289  2,89  1,60  4,49  
434 012 Wehrheim  9.324  2,51  2,25  4,76  
434 013 Weilrod  6.238  2,94  4,90  7,84  
 

 


